
 
 
     

 

NOMINA COMMISSIONI GIUDICATRICI

– PROGETTO “DIPARTIMEN

− Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

universitario) ed in particolare l’art. 22, modificato con l’articolo 6, comma 2 bis della legge 27 febbraio 2015, n. 

11; 

− visto il Regolamento per gli assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 24

rettorale rep. n. 325/2016 del 3 marzo 2016;

− vista la Disposizione del Direttore di Dipartimento rep. n. 

stata bandita la selezione per il conferimento 

Settori Scientifico Disciplinari: L-FIL-

e umanistica, L-FIL-LET/10 – Letteratura italiana

− considerato che tutti i commissari hanno dichiarato di non aver riportato sanzioni disciplinari nei cinque anni 

precedenti, o condanne penali per reati commessi nell’esercizio delle funzioni o in occasione delle stesse (articolo 

35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165)

1. la nomina delle seguenti Commission

al bando Disp.DD rep. n. 20/2018, prot. n.

• SSD: L-FIL-LET/04  Lingua e letteratura latina

SC: 10/D3 - Lingua e letteratura latina 

Tema di ricerca: “La vita sociale e culturale nell’età del conflitto fra Romani e popolazioni barbariche, per come si 

riflette nei principali epistolari della Gallia Romana del V secolo, e per come viene oggi recepita, sia a livello 

storiografico sia a livello di creatività letteraria

Prof. Alessandro Fo, Professore di I fascia

critica delle letterature antiche e moderne

Prof. Marco Bettalli, Professore di I fascia

letterature antiche e moderne, Università di Siena;

Prof.ssa Donatella Puliga, Ricercatore universitario, 

filologia e critica delle letterature antiche e moderne

Membri supplenti: 

Prof. Stefano Marco Ferrucci, Professore di II 

delle letterature antiche e moderne, Università di Siena;

Prof. Francesco Vincenzo  Stella, professore di I fascia, 

Dipartimento di filologia e critica delle letterature anti

 

 

 

 

 

 
 

              SEGRETERIA AMMINISTR

 

DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA

DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE

DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA

DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE

Disposizione del Direttore di Dipartimento

Classificazione: III/13

N. allegati: 0 

I GIUDICATRICI: SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 4 ASSEGNI DI RICE

PROGETTO “DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA” (BANDO D.D.D. REP. N. 20

 

IL DIRETTORE 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario) ed in particolare l’art. 22, modificato con l’articolo 6, comma 2 bis della legge 27 febbraio 2015, n. 

visto il Regolamento per gli assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 240/2010 emanato con decreto 

rettorale rep. n. 325/2016 del 3 marzo 2016; 

isposizione del Direttore di Dipartimento rep. n. 20/2018, prot. n. 84420 III/13 del 5

stata bandita la selezione per il conferimento di n. 4 assegni di ricerca – Progetto “Dipartimento di Eccellenza” nei 

-LET/04  Lingua e letteratura latina, L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale 

Letteratura italiana e L-LIN/13 – Letteratura tedesca; 

considerato che tutti i commissari hanno dichiarato di non aver riportato sanzioni disciplinari nei cinque anni 

precedenti, o condanne penali per reati commessi nell’esercizio delle funzioni o in occasione delle stesse (articolo 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

DISPONE 

Commissioni giudicatrici delle selezioni per il conferimento degli

rep. n. 20/2018, prot. n. 84420 III/13 del 5 giugno 2018: 

LET/04  Lingua e letteratura latina 

 

La vita sociale e culturale nell’età del conflitto fra Romani e popolazioni barbariche, per come si 

riflette nei principali epistolari della Gallia Romana del V secolo, e per come viene oggi recepita, sia a livello 

letteraria” 

rofessore di I fascia, SSD L-FIL-LET/04 - Lingua e letteratura latina, Dipartimento di 

critica delle letterature antiche e moderne, Università di Siena; 

rofessore di I fascia, SSD L-ANT/02 – Storia greca, Dipartimento di 

Università di Siena; 

Prof.ssa Donatella Puliga, Ricercatore universitario, SSD L-FIL-LET/04 - Lingua e letteratura latina

filologia e critica delle letterature antiche e moderne, Università di Siena; 

Professore di II fascia, SSD L-ANT/02 – Storia greca, Dipartimento di 

Università di Siena; 

, professore di I fascia, SSD L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale e umanistica

filologia e critica delle letterature antiche e moderne, Università di Siena; 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

1 di 2 

DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA 

DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE 

FILOLOGIA E CRITICA 

DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE 

Disposizione del Direttore di Dipartimento 

Classificazione: III/13 

N. 4 ASSEGNI DI RICERCA – LETTERA B) 

20/2018) 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario) ed in particolare l’art. 22, modificato con l’articolo 6, comma 2 bis della legge 27 febbraio 2015, n. 

0/2010 emanato con decreto 

III/13 del 5 giugno 2018 con cui è 

Progetto “Dipartimento di Eccellenza” nei 

Letteratura latina medievale 

considerato che tutti i commissari hanno dichiarato di non aver riportato sanzioni disciplinari nei cinque anni 

precedenti, o condanne penali per reati commessi nell’esercizio delle funzioni o in occasione delle stesse (articolo 

per il conferimento degli assegni di ricerca di cui 

La vita sociale e culturale nell’età del conflitto fra Romani e popolazioni barbariche, per come si 

riflette nei principali epistolari della Gallia Romana del V secolo, e per come viene oggi recepita, sia a livello 

Dipartimento di filologia e 

Dipartimento di filologia e critica delle 

Lingua e letteratura latina, Dipartimento di 

Dipartimento di filologia e critica 

Letteratura latina medievale e umanistica, 

Prot. n. 0102382 del 28/06/2018 - [UOR: 2-SADFCL - Classif. III/13]



 
 
     

 

• SSD: L-FIL-LET/08 – Letteratura latina medievale e umanistica

SC: 10/E1 – Filologie e letterature medio latina e romanze

Tema di ricerca: “Studio, con edizione cartacea e digitale in XML

chiave mediolatina e comparata” 

Prof. Francesco Vincenzo  Stella, professore di I fascia, 

Dipartimento di filologia e critica delle letterature antiche e moderne

Prof. Marco Bettalli, Professore di I fascia

letterature antiche e moderne, Università di Siena;

Prof.ssa Natascia Tonelli, Professore di I fascia

critica delle letterature antiche e moderne

• SSD: L-FIL-LET/10 – Letteratura italiana

SC: 10/F1 – Letteratura italiana 

Tema di ricerca: “La poesia politica nel Duecento toscano: definizione di un genere

Prof.ssa Natascia Tonelli, Professore di I fascia

critica delle letterature antiche e moderne

Prof. Giuseppe Marrani, Professore di I

Ateneo per la didattica e la ricerca, Università per Stranieri di Siena;

Dott.ssa Monica Marchi, Ricercatore

Dipartimento di filologia e critica delle letterature antiche e moderne,

• SSD: L-LIN/13 – Letteratura tedesca

SC: 10/M1 – Lingue, letterature e culture germaniche

Tema di ricerca: “Sinestesia ed esperienza del colore nell'op

Prof. Andrea Landolfi, Professore di II 

delle letterature antiche e moderne, Università di Siena;

Prof. Roberto Venuti, Professore di I fascia

letterature antiche e moderne, Università di Siena;

Prof.ssa Maria Rita Digilio, Professore di I

critica delle letterature antiche e moderne, Università di Siena.
 

2. Il presente provvedimento sarà trasmesso alla ratifica del Consiglio di Dipartimento in occasione della prima 

seduta utile. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Marco Bettalli 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Cinzia Carmignani 

 

 

 

 

 
 

              SEGRETERIA AMMINISTR

 

DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA

DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE

DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA

DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE

Letteratura latina medievale e umanistica 

Filologie e letterature medio latina e romanze 

Studio, con edizione cartacea e digitale in XML-TEI, di testi epistolari e bucolici del XII

Prof. Francesco Vincenzo  Stella, professore di I fascia, SSD L-FIL-LET/08 – Letteratura latina med

filologia e critica delle letterature antiche e moderne, Università di Siena; 

rofessore di I fascia, SSD L-ANT/02 – Storia greca, Dipartimento di 

Università di Siena; 

rofessore di I fascia, SSD L-FIL-LET/10 – Letteratura italiana, Dipartimento di 

critica delle letterature antiche e moderne, Università di Siena; 

Letteratura italiana 

La poesia politica nel Duecento toscano: definizione di un genere” 

rofessore di I fascia, SSD L-FIL-LET/10 – Letteratura italiana, Dipartimento di 

critica delle letterature antiche e moderne, Università di Siena; 

i II fascia, SSD L-FIL-LET/13 – Filologia della letteratura italiana, 

Ateneo per la didattica e la ricerca, Università per Stranieri di Siena; 

icercatore a tempo determinato Senior, S.S.D. L-FIL-LET/10 

letterature antiche e moderne, Università di Siena; 

Letteratura tedesca 

Lingue, letterature e culture germaniche 

Sinestesia ed esperienza del colore nell'opera di Hugo von Hofmannsthal. Un repertorio

 fascia, SSD L-LIN/13 – Letteratura tedesca, Dipartimento di 

delle letterature antiche e moderne, Università di Siena; 

rofessore di I fascia, SSD L-LIN/13 – Letteratura tedesca, Dipartimento di 

che e moderne, Università di Siena; 

rofessore di II fascia, SSD L-FIL-LET/15 – Filologia germanica, Dipartimento di 

critica delle letterature antiche e moderne, Università di Siena. 

trasmesso alla ratifica del Consiglio di Dipartimento in occasione della prima 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

2 di 2 

DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA 

DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE 

FILOLOGIA E CRITICA 

DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE 

TEI, di testi epistolari e bucolici del XII-XIII secolo in 

Letteratura latina medievale e umanistica, 

Dipartimento di filologia e critica delle 

Dipartimento di filologia e 

Dipartimento di filologia e 

Filologia della letteratura italiana, Dipartimento di 

LET/10 – Letteratura italiana, 

era di Hugo von Hofmannsthal. Un repertorio” 

Dipartimento di filologia e critica 

Dipartimento di filologia e critica delle 

Dipartimento di filologia e 

trasmesso alla ratifica del Consiglio di Dipartimento in occasione della prima 


		2018-06-28T10:53:23+0000
	BETTALLI MARCO


		2018-06-28T10:54:14+0000
	CARMIGNANI CINZIA




